
MONITOR POLSKI 
DZIENNIK URZ~DOWY POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ 

, , Warszawa, dnia 31 marca 1989 r. Nr9 

:TRESC: 
:Poz.: 

Z A R Z Ą D Z E N I A: 

, 77 - Ministra Ochrony Srodowiska Zasobów Naturalnych z dnia 3 marca 1989 r. w sprawie uzna-
nia za rezerwaty przyrody 113 

78 - Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 22 marca 1989 r. zmieniające zarządzenie w sprawie usta-
lenia i ogłoszenia statutu stowarzyszenia wyżs'zej użyteczności "Polski Związek Motorowy" 114 

79 - Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 22 marca 1989 r. w sprawie ustalenia i ogło,szenia sta-
tutu stowarzyszenia wyższej użyteczności "Polskie Towarzystwo Lekarskie". . . . . 115 

, 80 - Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 22 marca 1989 r. w sprawie ustalenia i ogłoszenia statu-
tu stowarzyszenia wyższej użyteczności "Towa rzystwo Przyjażni Polsko-Radzieckiej" 121 

81 - Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 30 marca 1989 r. zmieniające zarządzenie w sprawie usta-
lenia i ogłoszenia statutu stowarzyszenia wyższej użyteczności "Związek Bojowników o Wol-
ność i Demokrację" 128 

77 

ZARZĄDZENIE MINISTRA OCHRONY SRODOWISKA I ZASOBOW NATURALNYCH 

z dnia 3 marca 1989 r. 

w sprawie uznania za rezerwaty przyrody. 

Na podstawie art. 13 ustawy z dnia 7 kwietnia 19'49 r. 
o ochronie · przyrody (Dz. U. Nr 25, poz. 180 i z 1987 r. 

i Nr 33, poz. 180) w związku z częścią A załącznika nr 3 
. do rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 30 grud
jnia 1985 r. w sprawie określenia kompetencji niektó
. rych naczelnych i centralnych organów administracji 
państwowej zastrzeżonych w przepis,ach szczególnych dla 

iorganów zniesionych (Dz. U. Nr ' 63, poz. 334) zarządza 
. się, co następuje: 

,§ 1. Uznaje się za Tezerwa;t przyrody: pod nazwą 
i "Dolina Szklarki" obszar lasu o powierzchni 47,29 ha w 
: Leśnictwie Dolina Będkowska Nadleśnictwa Krzeszowice, 
. położony w gminie Jerzmanowice-Przeginia w woje
: wództwie krakowskim, oznaczony w planie ' urządze
,nia gospodarstwa leśnego na lata 1979-,1988 jako od
" działy lasu 9a, h, 10 aJ, a2, d. Celem ochrony jest za-
chowanie zespołu buczyny karpackiej, charakterystyczne

.go m. in. dla Jury Krakowskiej, oraz fragmentu grądu 
wysokiego. 

~ 2. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą "Do
lina Kluczwody" obszar lasu o powierzchni 35,22 ha w 
Leśnictwie, Dolina Będkowska Nadleśnictwa Krzeszowice, 

I położony w gminie Wielka Wieś w województwie 
' krakowskim, oznaczony w planie urządzenia gospo
:darstwa leśnego na lata 1979.....,1988 jako oddziały 
, lasu 2 a-f, 3 a-,f. Celem ochrony jest zachowanie wa;
i lorów krajobrazu charakterystycznego dla Jury Krakow
i skiej wraz z zespołem grądu oraz naskalnymi zbioro
J wiskami kserotermicznymi. 

§ 3. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą "Do
lina Eliaszówki" obszar lasu o powierzchni 109,57 ha w 
Leśnictwie Dubie Nadleśnictwa Krzeszowice, położony 
w gminie Krzeszowice w województwie krakowskim, 
oznaczony w planie urządzenia gospodarstwa leśnego 

na lata 1979--1988 jako oddziały lasu 69 a, bl, b2, 
c, d, f, 70 a, b, c, d, 7'2 al, b, c, 78A a, b, c, d, 78 a, b, ' c, 
d, f. Celem ochrony jest zachowanie zespołów buczyny 
karpackiej i ciepłolubnej, grądu oraz łęgu olszowo-jesio
nowego, jak też skał wapięnnycho urozmaiconych for
mach. 

§ 4. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą 
"Kozie Kąty" obs,zar lasu o powieirzchni 24,21 ha w Leś
nictwie Radziszów Nadleśnictwa Myślenice, położony w 
gmmIe Skawina w województwie krakowskim, ozna
czony w planie urządzenia gospodarstwa 'leśnego na 
lata 1972-1982 jako oddział lasu 14 b, f. Celem ochrony 
jest zachowanie fragmentu drzewostanu mieszanego o cha
rakterze naturalnym z udziałem jodły w zachodniej części 
Pogórza Wielickiego. 

§ 5. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą 

"Czarny Kąt" obszar lasu, o powierzchni 32,97 ha w Leś,
nictwie Wyk Nadleśnictwa Nowogród, położony w gminie 
Zbójna w województwie łomżyńskim, oznaczony w planie 
urządzenia gospodarstwa leśnego na lata 1975-1985 jako 
oddział lasu 232. Celem ochrony jest zachowanie zbioro
wisk boru brusznicowego i czemicowego charakterystycz
nych dla Puszczy Kurpiowskiej. 



Monitor Polski Nr 9 114 

§ 6. Uznaje się za rezerwat przyrody pod . nazwą 
"Rycerski Kierz" obszar lasu o powierzchni 43,52 ha w 
Leśnictwie Jednaczewo Nadleśnictwa Łomża, położony 
W gminie Łomża w województwie łomżyńskim, oznaczony 
w planie urządzenia gospodarstwa leśnego na lata 1975-
-1985 jako oddział lasu 21. Celem ochróny jest zacho
wanie ginących zbiorowisk grądu czyśćcowego orazl 
fragmentu dąbrowy świetlistej. 

§ 7. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą 

"Łokieć" obszar lasu o powierzchni 139,50 ha w Leśnic
twie Kuzie Nadleśnictwa Nowogród, położony w gmiruie 
Zbójna w województwie łomżyńskim, oznaczony w p[a
nie urządzenia gospodarstwa leśnego na lata 1975-1985 
jako oddziały lasu 44, 45, ' 46, 47, 48. Celem ochrony jest 
zachowanie w stanie naturalnym torfowisk niskich i wy<" 
sokich, wraz z otaczającymi zbiorowiskami leśnymi natu
ralnego pochodzenia, charakterystycznych dla ' Puszczy 
Kurpiowskiej. 

i§ 8. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą 

"DąbI'owa Brzeżnicka" obszar lasu o powierzchni 6,47 ha 
w Leśnictwie Brzeźnica Nadleśnictwa Krzystkowice, po
łożony w . gminie Brzeźnica w województwie zielonogór
skim, oznaczony w planie urządzenia gospoda,rstwa leś'" 
nego na lata 1976-1986 jako oddziały lasu 148 h (część) , 
156 h, j. Celem ochrony jest zachowanie fragmentów 
grądu oraz dąbrowy świetlistej z licznymi dębami pom
nikowymi. 

§ 9. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą 

"Szklarruia" obszar lasu o powierzchni 278,32 ha w Leś;-. 

nictwie Zofianka Partyzanckieg:o Parku Pamięci Narodo
wej "Lasy Janowskie", położorty w gminach Janów Lu
belski i Dzwo'la w województwie tarnobrzeskim, ozna
czony w planie urządzenia gospodarstwa leśnego na lata' 
1976-1985 jako oddziały lasu 341, 342, 343, 344 a, g, h, i, 
j, 365, 366 a, c, d, g-j, 386, 387, 388, 389 c, g, h, 406, 407, 
408, 409 a. Celem ochrony jest zachowanie fragmentu 
dawnej Puszczy Solsk!i.ej, obejmującego głównie drzewo
stany naturalnego pochodzenia ze znacznym udziałem 

jodły. 

§ 10. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą 
"Źródła Borówki" obszar lasu i źródeł rzeki Borówki 
o powierzchni 21,99 ha w Leśnictwie Pszczonów Nadleś
nictwa Skierniewice, położony w gminie Maków w wo,
jewództWlie skierniewickim, oznaczony w planie urządze-

Poz. 11 i 79 

nia gospodarstwa. leśnego na lata 1984-1993 jako oddzia
ły lasu 267 g, 268 b, c, 281 d, f, 282 a. Celem ochrony 
jest zachowanie zbiorowisk leśnych grądu, boru miesza
nego i ' sosnowego oraz swoistych cech krajobrazu. 

§ 11. Na obszarze rezerwatów zabrania się: 

1) wycinania drzew i pobierania użytków drzewnych, 
z wyjątkiem wypadków uzasadnionych potrzebami 
gospodarstwa rezerwatowego, 

2) zmieniania stosunków wodnych, jeżeli taka zmiana 
mogłaby w sposób istotIly naruszyć warunki ekolo
giczne, 

3) zbierania ziół leczniczych i innych roślin oraz zbie
rania owoców i nasion drzew i krzewów, z wyjąt

kiem nasion na potrzeby odnowienia lasu, 

4) pozyskiwania śoiółki leśnej i pasania zwierząt gospo
darskich, 

5) niszczenia gleby, pozyskiwania kopalin i torfu, 

6) zanieczyszczania wody i terenu, wzniecania ognia 
oraz zakłócania ciszy, 

7} stosowania wszelkich środków chemicznych, 

8) niszczenia i uszkadzania drzew i innych roślin, 

9) polowania, chwytania, płoszenia i zabijania dziko 
żyjących zwierząt, niszczenia gniazd, wybierania jaj 
i piskląt wszystkjch gatunków ptakówi w rezerwacie 
określonym w § 9 dopuszcza się odstrzał redukcyjny 
zwierzyny płowej i dzików, po uzgodnieniu z woje
wódzkim konserwatorem przyrody, 

10) wznosz,enia budowli oraz zakładania ł budowy urzą
dzeń komunikacyjnych i innych urządzeń technicz
nych, 

11) umieszczania tablic, napisów i innych znaków, z wy
jątkiem tablic i znaków związanych z ochroną re-) 
zerwatu, 

12) przebywania poza miejscami wyznaczonymi, 

13) w rezerwacie określonym w § 9 używania ciężkiego 
sprzętu w pracach leśnych. 

§ 12. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia. 

Minister Ochrony Środowiska Zasobów Naturalnych: 
J. Kozioł 

78 

ZARZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH 

z dnia 22 marca 1989 r . . 

zmieniające zarządzenie w sprawie ustalenia i ogłoszenia statut\! stowarzyszenia wyższej użytecmoścl 
"Polski Związek Motorowy". 

Na podstawie § 2 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 4 lutego 1975 r. w sprawie uznania Polskiego 
Związku Motorowego za stowa'Izyszenie wyższej użytecz
ności (Dz. U. Nr A, poz. 18) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W statucie Polskiiego Związku Motorowego, sta-

nowiącym załącznik do zarządzenia Ministra Spraw We" 
wnętrmych z dnia 26 lutego 1975 r. w sprawie ustalenia 
i ogłoszenia statutu stowarzyszenia wyższej użyteczności 
"Polski Związek Motorowy" (Monitor Polski Nr 9, poz. 47 
i z 1979 r. Nr 1, pOi. 4), wprowadza się następujące 
zmiany: 


